
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /NQ-HĐND Hải Phòng, ngày      tháng 12 năm 2025 

NGHỊ QUYẾT 

Về Kế hoạch đầu tư công thành phố năm 2026 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

KHÓA XVI, KỲ HỌP THỨ 32 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư 

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật 

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, 

sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025; 

Xét Tờ trình số 319/TTr-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về Kế hoạch đầu tư công thành phố Hải Phòng năm 2026; các Báo 

cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân thành phố tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua Kế hoạch đầu tư công thành phố năm 2026 với các 

nội dung chủ yếu sau: 

1. Nguồn vốn đầu tư công dự kiến năm 2026 do thành phố quản lý là 

38.806,443 tỷ đồng, bao gồm: 

a) Nguồn vốn của Trung ương: 2.014,943 tỷ đồng; 

b) Nguồn ngân sách thành phố: 36.791,5 tỷ đồng. 

2. Phương án bố trí vốn đầu tư công năm 2026: 

Căn cứ nhu cầu đầu tư cho các chương trình, dự án của thành phố, bố trí vốn 

đầu tư công năm 2026 như sau: 

a) Các nguồn vốn ngân sách trung ương: Giao Ủy ban nhân dân thành phố giao 

chi tiết kế hoạch đầu tư công năm 2026 nguồn vốn của Trung ương theo đúng Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ. 



2 

b) Các nguồn vốn của thành phố bố trí theo thứ tự ưu tiên sau: 

(1) Ghi thu, ghi chi tiền sử dụng đất:                                1.050,000 tỷ đồng; 

(2) Bổ sung có mục tiêu cho cấp xã và nguồn cấp xã được điều tiết:  

                                                                                           6.166,027 tỷ đồng; 

(3) Chương trình xây dựng nông thôn mới thành phố Hải Phòng giai đoạn 

2021-2025:                                                                                    570,106 tỷ đồng; 

(4) Cấp vốn ủy thác cho Ngân hàng Chính sách xã hội thành phố để cho vay ưu 

đãi:                                                                                                    1.000,000 tỷ đồng; 

(5) Bố trí vốn cho các dự án giải phóng mặt bằng, tái định cư Dự án đầu 

tư xây dựng tuyến đường sắt Lào Cai - Hà Nội - Hải Phòng (đoạn qua địa bàn 

Hải Phòng):                                                                       3.803,701 tỷ đồng; 

(6) Bố trí vốn cho các dự án hoàn thành, chuyển tiếp và khởi công mới và 

vốn chuẩn bị đầu tư cho các dự án là                                        22.362,091 tỷ đồng; 

(7) Tiết kiệm 5% theo chỉ đạo của Trung ương:                1.839,575 tỷ đồng. 

3. Gia hạn thời gian vốn thực hiện dự án đối với các dự án đã vượt quá thời 

gian theo quy định đối với các dự án bố trí vốn năm 2026. 

(Chi tiết tại các Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo thực hiện Nghị quyết bảo đảm 

đúng quy định của pháp luật về đầu tư công và các quy định pháp luật khác có 

liên quan. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban Hội đồng nhân 

dân thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng 

nhân dân thành phố giám sát thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng khóa 

XVI, Kỳ họp thứ 32 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2025./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ; 

- Ủy ban Công tác đại biểu (Quốc hội); 

- Các VP: Quốc hội, Chính phủ; 

- Các Bộ: Tài chính, Tư pháp; 

- TTTU, TT HĐND, UBND TP; 

- Đoàn ĐBQH HP; 

- Ủy ban MTTQVN TP; 

- Đại biểu HĐND TP khóa XVI; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP; 

- Kho bạc Nhà nước khu vực III; 

- TT ĐU, TT HĐND, UBND cấp xã; 

- Báo và PTTH HP, Công báo thành phố; 

- Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT, ĐT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Hiệu  

 

 

 


		2025-12-11T17:53:01+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Hiệu <levanhieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-12T23:43:26+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-12T23:43:33+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-12-12T23:43:34+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND thành phố <vphdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




